** §. VII. VIII.

auctoritate. Et sane, cum haec vnius presbyteri prae reliquis ἐξοχῇ iam inualuisset, habebant profecto viri cordati causas grauissimas eidem se opponendi. Quae enim innocentī forte consilio initio constituta aut introducta erant, ea mox pessime corrupit mortalium ambitio. Id enim agebant plurimi, vt potestatis suae longe lateque proferrent limites, & tantum non imperium aliquod in reliquos sibi adsererent. Cui intempestiuæ ambitioni temperandæ aut coercendæ nullæ leges, nulli canones, nulla aliorum sufficiebant monita. De episcopis Alexandrinis id obseruat SOCRATES*. Cū enim de Cyrillo commemorasset, maiori cum potestate quam Theophilum antecessorem ad episcopatum eum accessisse, addit: *Ex eo enim tempore episcopi Alexandrini sacerdotalem gradum atque ordinem supergresi, principatum quendam obtinere, & cuncta pro imperio agere cœperunt.* Et de episcopis Romanis:** *Inuidia istos quoque adtrivit: cum episcopatus Romanus perinde atque Alexandrinus, ultra sacerdotii fines progressus, iam olim in dominationem degenerasset.*

H

Tam

* lib. VII. H.E. cap. VII.

** cap. XI.

¶ (58) ¶

Tam misera est mortalium conditio, immo tam
praua indoles. Et vitiis premimur, & vitio-
rum remediis, quippe quae hominum vitiis iti-
dem haud raro noxia fiunt, maximaque adfe-
runt incommoda. Certe, quanta mala episco-
patus in ecclesiam inuixerit, experientia & tot
seculorum fide, constat abunde.

§. XVII. Hi ergo, cum veri & genuini epi-
scoporum natales sint, facile, quae vir clarissi-
mus, HENRICVS DODWELLVS, de eorum ori-
gine differit, diiudicari possunt. Nimirum in
primitua ecclesia, praesertim Hierosolymitana,
nonnulla ex moribus & institutis Iudeorum ad-
sumta esse, haud difficulter fatemur: quamquam
synagogae potius, quam templi ritus sequi malu-
isse veteres christianos, haud sine ratione contem-
nat STEPHANVS LE MOYNE, cuius alibi hac
de re adulimus effatum. * Id vero moribus po-
tius, & ex necessitate, quam destinato consilio,
ecclesiam christianam, ritibus veteris testamenti
adtemperandi, factum esse, nullus ego dubito.
Nec qualiscunque similitudo inter christia-
norum Iudeorumque instituta, ex qua hoc euincere
vult vir doctissimus, ad hoc probandum
suffi-

* praefat, ad parerga historico theologica p. 28. ff. 99.

sufficit. Multo autem minus mihi persuadeo, cognationem carnalem cum Christo tantam nonnullis εξοχως dedisse, ut ideo principes & rectores ecclesie constituti fuerint. Qui enim ex cognatis domini inter apostolos numerabantur, a Christo domino nostro electi erant, non quod essent cognati, sed quod illorum fidem, probitatem, integritatemque perspectam haberet; iisque quod essent praediti moribus, ut testes idonei mortis & resurrectionis Christi esse possent. Regnum sane Christi huius mundi non est, *Ioh. XVIII.36.* Et in Christo Iesu neque circumcisio quidquam valet, neque praeputium (ad eoqua neque cognatio carnalis) sed noua natura, *Gal. VI. 16.* Sed haec eiusmodi sunt, ut vnicuique facile in mentem veniant, ad ea, quae DODWELLVS aliter differit, plane euertenda. Quod vero porro addit, & in quo velut caput causae constituit, tempore apostolorum ecclesiias christianas omnes subditas fuisse ecclesiae Hierosolymitanae, id paulo accuratius nobis discutiendum erit. Sane primam omnium fuisse ecclesiam Hierosolymitanam constat: ab eademque cum processerint, qui reliquas ecclesiias constituerunt, iisque fasque erat, ut hae illam

pia veneratione prosequerentur. Quo sensu & IRENAEVS * Hierosolymitanam ecclesiam μητρόπολιν τῶν τῆς καυνῆς διαδήκης πολιτῶν, metropolin ciuium noui testamenti, dicere potuit; quemadmodum AGRIPPA apud PHILONEM ** urbem Hierosolymitanam, Iudeorum omnium quacunque orbis parte degentium, μητρόπολιν vocauit. Ast inde nondum sequitur, ecclesiae Hierosolymitanae ius aliquod atque imperium in reliquas fuisse. Scio, cum occidentales ecclesiae Romanam, quod ab ea doctrinam sacram accepissent, pia veneratione prosequerentur, hinc consuetudine tandem artibusque Pontificum enatum illud imperium esse, quod non in has modo, sed & in reliquias orbis vniuersitati sibi adserebant. Sed quod fraudibus mortalium contingit, imprudenter in exemplum statuit: & quae imperio occasionem praebet, & ex veneratione aliorum orta est auctoritas, longissime adhuc ab ipso imperio distat. Hinc aut me omnia fallunt, aut vel inuitum ac relungantem IRENAEVUM, vir doctus in suam trahit sententia.

* adu. haer. lib. III. cap. XII.

** Leg. ad Caium. p. 10. 31.

sententiam, hoc sensu Hierosolymam metropolin ciuum omnium noui testamenti ab eo dictam, quod reliquae ecclesiae essent velut coloniae ecclesiae Hierosolymitanae (quod quidem, recte intellectum, facile concedi potest) idque de externa quoque christianorum ciuitate Hierosolymitana intelligendum esse, adeo ut iura christianitatis omnium ab hac ciuitate sint arcessenda; ut ne quidem ciuitas Romana christiana ciuem Christi aliter fecerit, quam eo iure, quo coloniae ius dederint natis in se colonis, ut ciuitatis metropolitanae ciues haberentur, eiusque iuribus omnibus fruerentur.

§. XVIII. Hoc vero cum mirum alicui videri possit, addit: *idque sane pro noui testamenti ratiociniis Platonicis, tum receptis, verissime.* In patribus equidem, doctribusque non nullis ecclesiae, & voces & ratiocinia Platonica lubens admisero: ipsum nomum testamentum ratiociniis Platonicis subinde niti, nunquam concessero. Constat, nonnullos hodie, diuersa ratione inductos, sententias & ratiocinia Platonica & in scriptura sacra, & in patribus quaerere. In scriptura sacra quidem, ut maxima mysteria labefactent, voces, quibus ea exprimuntur

tur ex philosophia Platonica explicantes, contendentesque, sacros scriptores usum saltem Platonicum earum corrigere voluisse, certe roquin eas non fuisse adhibituros. Planissima haec est ratio, & res ipsas, vocibus designatas vocandi in dubium. In patribus autem Platonica decreta formulasque loquendi nonnulli ideo quaerunt, ut habeant, quod vituperent, ut quod ad palatum non est, licet scripturae sacrae maxime conforme, statim ceu Platonicum reiucere queant. Immo alii eosque procedunt, ut quae ecclesia docet grauissima coelestis doctrinae capita, ex Platonica orta philosophia, & a Platonicis introducta patribus, clamare non erubescant. Hinc videas, qui & doctrinam de $\tau\omega\lambda\delta\gamma\varphi$, de personarum in diuinitate trinitate, aliisque capitibus, ceu Platonica traducere non erubescant commenta. Quibus annon viam monstrant, et exemplum praebant, qui quicquid non arridet in patribus, statim ut Platonicum damnant, alii iudicent. DODVELLVS vtique praeter rationem nouo testamento *Platonica ratiocinia* tribuit. Platonicam enim philosophandi rationem ita apud Ebraeos obtinuisse, ut eandem etiam scriptores sacri secuti sint,
quis

quis sibi persuadeat? Immo potius habebant
Ebraei suum peculiarem philosophandi modum,
ad quem si in quibusdam proxime accedebant
Platonici, hi ab illis haud dubio, sua acce-
perunt. Sed id nunc non ago.

§. XIX. Exempla potius quaedam, qui-
bus vir doctus vtitur, perlustremus. Hiero-
solymam *Christianorum omnium matrem* vocat
apostolus *Gal. IV. 26*. Ast superiorem, seu
spiritualem, hoc est, ecclesiam christianam no-
ui testamenti. DODWELLVS contra non exclu-
di terrestrem putat, si ad *modum ratiocinandi*
Platonicum ab apostolis receptum adtendamus.
Quod frustra dicitur. In veteri enim testamen-
to imagines eorum quae sunt in nouo testamen-
to, quaerere, hoc iam ceteroquin satis receptum
erat in gente Ebraea, quamquam in apostolis
& scriptoribus sacris, peculiaris reuelatio spiri-
tus accedebat, ex qua corpus vmbrae respon-
dens, certissime illis innotescet. Non ergo
hoc discendum erat a Platonicis. Hinc facilius
admisericordia, quod dicit, eos mystica Iudeorum
ratiocinia in usus suos conuertisse. Quicquid
huius sit; apostolum ad externam Hierosoly-
mam simul respexit, nullo euinci documento
potest.

poteſt. Res ipſa docet, eum vetus nouumque
inter ſe contendere testamentum; cumque per
Abrahāmi filios ea ſignificata dixiſſet, & ſtatum
legalem veteris testamenti per filium ex ancilla
repreaſtentatum condociuſſet, de noui testamenti
ecclesia dicit: *At ſuperior Hieroſolyma libera eſt,*
quae eſt mater omnium noſtrorum. Nullus hic ter-
reſtri & exterae Hieroſolymae locus. Hinc ma-
triculas eccleſiae profert, in quas quorum relata
erant nomina, in coeliſ ea ſcribi credebañtur.
Scilicet iuxta ratiocinia Platonica. Sed ut per
baptiſtum vera fide acceptum, reuera *nomina*
fidelium in coeliſ ſcribebañtur, hoc eſt, in numero
filiorum Dei, & ſi in fide perſeuerarent, e-
lectorum cenebantur: ita valde errauerit, qui
crediſſerit, per inscriptionem in matriculas ec-
cleſiae, ſtatim ſe recipi in numerum vere creden-
tiū, aut etiam electorum. Vanaqne prorsus
fuere haec ratiocinia Platonica. Rurſus, qui pa-
nem, inquit, perceperunt eucharistiū, panis
illius particeps habebantur, qui e coelo deſcen-
derat. Plane praeter mentem ſcripturae ſacrae
& eccleſiae apostolicae. Qui enim vera fide &
adeo digne panem eucharistiū percipiebañt,
illi demum particeps ſiebant & habebantur pa-
nis

nis illius spiritualis qui descenderat de celo:
Iob. VI. 32. 33. Percipiebat equidem & indigni
 verum corpus & verum sanguinem Christi : sed
 oralis haec manducatio parum eis proderat, cum
 spiritualis abesset. Eiusdemque commatis est,
 quod de *nowovia* adiicit , quam qui cum apo-
 stolis habuerint, illos eandem habuisse cum pa-
 tre filioque , simulque omnia iura mysticae illius
nowoviae esse consecutos. Externa enim commu-
 nio hoc minime efficiebat , sed communio per fi-
 dem. Per hanc enim qui cum Deo coniuncti sunt,
 non possunt non inter se quoque coniuncti esse :
 & qui hac ratione coniuncti sunt inter se, non
 possunt non coniuncti esse cum patre filioque.
 Sed mitto reliqua. Omnia enim eo tendunt,
 iuxta ratiocinia Platonica , symbola externa cum
 rebus internis per symbola representatis, ita con-
 necta esse, ut qui extenorum particeps sit, idem
 etiam rerum internarum particeps reddatur: &
 harum rursus nemo particeps fiat, qui & non
 sit illorum. Hinc enim concludit ex mente a-
 postoli , superioris & spiritualis Hierosolymae
 neminem potuisse esse ciuem, qui idem non fu-
 erit ciuitatis ecclesiae extenae Hierosolymitanae.
 Ex quo rursus eius in reliquias ecclesias imperi-

um patescat. Quae omnia tamen lubrica sunt,
 & admodum infirma. Falsum est, qui externorum
 symbolorum particeps est, eundem semper etiam
 participem reddi internorum. Evidem si exter-
 na, interna quaedam non tam significant, quam
 exhibeant, tum sane, qui symbola percipit,
 necessario etiam percipit, quae per symbola
 exhibentur. Ast si significant saltem, &
 in percipiente dispositio singularis ad interna per-
 cipienda requiratur, quae abesse potest, cum
 externa percipit, tum sane frustra ex participa-
 tione externorum, statim colligitur participatio
 internorum. Falsum praeterea est, in omnibus
 hanc teneri rationem, vt sine externis interno-
 rum particeps nemo fieri possit, ne dicam, quod
 quaedam ut symbola considerari possint, quae
 tamen non necessario ad participationem rerum
 significatarum requiruntur. Vnde & illud fun-
 damento caret planeque reliquid est, cum
 Hierosolyma fuerit symbolum ecclesiae internae
 & inuisibilis, ideo neminem potuisse ciuem esse
 huius ecclesiae, qui non etiam ciuis esset exter-
 nae ecclesiae Hierosolymitanae.

§. XX. Inter reliqua quae pro sua sen-
 tentia vir doctus differit, illud eminet, quod de
 vni-

vnitate ecclesiae in medium adfert. * *Principium enim unitatis catholicae episcopum Hierosolymitanum esse contendit: ipsam vero unitatem christianorum in eo positam fuisse putat, quod in corpus ciuum Hierosolymitanorum coaluerint, & in unum cum illis corpus, qui templi etiam sacrificia communia habebant, licet a Iudeis tempore praesidiis in templum non admitterentur incircumcis, nisi praeputium exuissent, factique etiam essent iustitiae profelyti.* Hinc vero porro concludit, nec Christo quidem vnitatis principio potitos, secundum mentem sententiamque veterum, qui non ecclesiam Hierosolymitanam, omnium summam agnoscerent, & debitum ei obsequium praestarent. Quae profecto eiusmodi sunt, ut & omni destituantur fundamento, nec admitti vlla ratione queant. Enim uero dum vnam nos credere profitemur ecclesiam, hoc ita intelligimus, quia vera eius membra, vera & non fucata fide cum Christo ceu capite coniuncta sunt. *Ephes. I. 22. 23.* Immo quia palmites sunt vnius eiusdemque vitis, Christi, *Iob. XV. 1.* Vnde & inter se arctissimo amoris vinculo coniuncti sunt, qui in Christum credunt, quemadmodum

* §. XI. p. 43. 44.

dum membra vnius corporis pariter quoque
inter se continuata sunt & colligata. add. Ioh. XVII.

ii. Eodem spectat, quod vnicum eius fundamen-
tum, Christus dicitur I. Cor. III. ii. Et etiam
quod unus sit Deus Pater, Filius, & Spiritus san-
ctus, a quo colligitur, & quem celebrat. Ephes.
IV. 6. Accedit vero, si ecclesia externa atque
visibilis spectetur, vnitas doctrinae, sacra-
mentorum, & alia eiusdem generis.

§. XXI. Haec ex ipsis Angliae theologis,
quos merito DODWELLO opponimus, accura-
te explicat illustris praeful IOANNES PEARSONI-
VS.* Ex quibus, inquit, manifestum est, pri-
mam ecclesiae in se consideratae unitatem, p-
raeter eam, quae est capitum, quod est unus Christus,
& unitatem vitae a capite illo communicatae,
quae est unus spiritus, originatione eius niti,
quae una est, eadem plane ratione, qua una do-
mus uni fundamento superstructa, multis licet
concamerationibus, ex multis lapidibus confectis,
constans, non est multa, sed una domus. Iam
vero unum solummodo fundamentum datur, cui ec-
clesia superstruitur, nempe Christus. I. Cor. III. ii.
Hinc vero explicat, quo sensu apostoli & pro-
phe-

* in expositione symb. apostol. artic. IX. p. m. 598.

phetae, vel horum potius doctrina fundamen-
tum ecclesiae dici queat, vt salua tamen eius
sit vnitatis, & tum reliquos vnitatis ecclesiae mo-
dos percenset. Secundo, ita pergit, ecclesia pro-
pterea una est, quia membra, multa licet, omnia
tamen in una eademque fide conueniunt. Est u-
nus dominus & una fides, & haec quidem fides
semel sanctis tradita, quam quicunque recuperint,
amplexi atque professi fuerint, necessario in re-
latione ad professionem istam, ut atque eidem
reputandi sunt. Addit deinde latiusque edisse-
rit, vnam quoque vocari recte ecclesiam, quod
maltae personae atque ecclesiae, vtcunque tem-
pore locoque distinctae, agnoscant recipientque
eadem sacramenta, populi Dei signa atque sigil-
la; itemque, quod, quicunque ad ecclesiam
aliquam pertinet, certo quodam modo vocatus
sit, quotquot autem vocati sunt, in vnam vo-
cationis suae spem vocati sunt, Ephes. IV. 4. &
quod aeternae vitae praemium vniuersitate pro-
missum sit. Praeterea, pro vnitate ecclesiae,
quinto loco, ita rationes subducit: qui eiusdem
animi sunt, qualiscunque sit personarum numerus,
respectu istius animi vnum sunt: sicuti omnia
membra vtcunque differentia, per vnam tamen
animam animata, vnum corpus euadunt. Cha-

ritas est coagulantis atque vniensis naturae, nec possumus istos nominare multos, qui student conservare unitatem spiritus per connexum pacis. Ephes. IV. 3. Denique & disciplinae atque regiminis unitate omnes inter se ecclesias unitas esse ostendit, cuius virtute idem Christus in illis omnibus regnet. Nam, inquit, omnes eosdem pastorales duces constitutos, autorisatos, sanctificatos, & consilio Dei separatos sortiti sunt, quo spiritus directione Dei populum in eadem aeternae saluationis via dirigant, ducantue &c. Ita PERSONIUS unitatem ecelesiae explicat. Cuncta vero, si paucis & accurate rem omnem efferre velis, eo redeunt, ecclesiam vel internam & invisibilem, quae περιτοι talis est, vel externam atque visibilem esse. In illa principium unitatis Christus est, vera fide ab omnibus adprehensus, huc enim cetera facile possunt reuocari; in hac doctrinae & sacramentorum, ad verbi diuini praeceptum rite exacta communio. Ita semper se res habuit: eademque ratione, qua hodie vna est ecclesia, & olim fuit, cum primum institueretur. *

§. XXII.

* add. omnino Michael le Vassor, *Traité de la manière d'examiner les differens de Religion*, cap. IX. p. 231.

§. XXII. Quo pacto itaque episcopus Hierosolymitanus principium unitatis catholicae fuerit, aut dici possit, quod contendit DODWELLVS, ego non video. Namque quoad internam inuisibilemque ecclesiam, Christum esse principium & fundamentum unitatis, probatimus. DODWELLVS etiam hoc agnoscere videtur, dum ait: *Itaque hoc saltem spatio principium unitatis ecclesiae erat, ipse Christus, quo veteris nouique seculi unitas ab eo incipiebat.* Sed hoc, fateor, non capio, cur Christus hoc saltem spatio, principium unitatis dicatur, cum ille contra semper sit omnique tempore fuerit principium unitatis ecclesiae. Neque hoc saltem pacto, quod veteris nouique seculi unitas ab eo incepit, sed quod omnes fideles, qui ecclesiam veram constituant, cum eo aeu capite, vera fide sint contineti. De externa autem seu visibili ecclesia si sermo instituitur, illa non indiget alio principio unitatis, quam communione verae doctrinae atque sacramentorum. Hoc & sufficit, ut una ecclesia dici

que-

seqq. vbi ex insituto de unitate ecclesiae differit, & contra Pontificios probat, Romanum Pontificem neutiquam esse centrum ac principium unitatis.

§§ (72) §§

queat, et si & aliae rationes accedere possint: nec scriptura sacra de alio principio vnitatis nos certiores reddit, si ab iis, de quibus iam diximus, discesseris. Multo autem minus episcopus Hierosolymitanus, in ea ceu principium catholicae vnitatis nobis sistitur. Idque fidenter adserimus, cum contrarium doctissimus DODWELLVS non demonstrauerit.

§. XXIII. Quando vero Paulus apostolus,
Ephes. II. 19. Christianos omnes συμπολίτας
αἰγῶν appellat, lepidus prorsus noster est, dum id ea fieri ratione contendit, quia apostoli scriptoresque sacri, qui *II. Petr. I. 21.* ἀγιοι θεοὶ ἀρχηγῶποι dicuntur, fuerint ciues Hierosolymitani, quorum adeo conciues sint reliqui christiani, ratione ecclesiae Hierosolymitanae. Non equidem nescio, & HENRICVM HAMMONDVUM per αἵρετes hic intelligere *Iudeos*; idque putat apparere ex oppositione τῶν ζέων exterorum. Nam gentiles, inquit, collati Iudeis vocabantur peregrini, cum soli Iudei essent populus Dei. Iam vero cum ethnici συμπολίται facti dicantur, id aliter

* ad b. l.

aliter intelligi non posse , quam factos eos esse
 $\sigma \nu \mu \rho \lambda \tau \alpha s$ Iudeorum. Prouocat etiam id-
eo ad PROCOPIVM , apud quem eam ob causam
Iudei τὸ ἄντερων ἀγίων ἔθνος dicantur.
IOANNES CLERICVS suo equidem calculo HAM-
MONDI sententiam adprobat , per sanctos , hic
Iudeos intelligi : ast minus recte ad PROCO-
PIVM eum prouocasse putat . Iudeos enim vo-
cari ~~— יְשָׁוֹר~~ sanctos , quod essent vero Deo sa-
cri , non quod eorum maiores sanctis fuissent
moribus . Ast conticescere omnes iubet ipse
HVGO GROTIUS , qui recte obseruat , ecclesiam
esse πολιτείαν quandam *non locorum , sed legum*
consortio . Explicatque hoc diserte aposto-
lus , quando fidelium πολιτεύμα *ius ciuitatis* ,
in *coelis* esse dicit , *Philipp.* III. 20. Si ergo coe-
lestis ciuitatis participes sunt , huius etiam re-
spectu , non autem intuitu aut ciuitatis , aut ecclae-
siae Hierosolymitanae , eos $\sigma \nu \mu \rho \lambda \tau \alpha s$ τῶν
ἀγίων dici , longe est manifestissimum . Acce-
dit , quod ecclesiam sub ciuitatis schemate exhi-
beri , in scriptura sacra haud sane sit infrequens ,
vid. *Ebr.* XII. 22. *Apocal.* XXI. 2. Pari ratione
ut hoc loco etiam fideles *Dei domestici* dicuntur ,

K

quia

bal

quia & sub hac imagine ecclesia interdum exhibetur, vocaturque *domus Dei*, *I. Tim. III. 15.*
 Denique nihil aliud, quam spiritualem ἐξοχὴν
 hac loquendi formula innui, res ipsa & sermo-
 nis nexus apertissime docent. Id enim agit apo-
 stolus hoc capite, ut Ephesiis conuersionem ad
 Christum in memoriam reuocet, & quo pacto
 per eam cum Deo reconciliati sint. Tum vero
 commoda spiritualia quae hinc consecuti essent,
 explicaturus, si quidem, inquit, *per eum aditum ha-*
bemus utriusque (tum ethnici tum Iudei) per unum
spiritum ad Patrem, v. 18. Et tum porro *v. 19.*
Ergo non iam peregrini estis, & inquilini, sed san-
ctorum ciues (eidem ecclesiae adscripti, seu per
spiritum sanctum cum Christo & omnibus san-
ctis coniuncti) Deique domestici. *Super aposto-*
lorum vatumque fundamentum (per illorum do-
ctrinam, per quam fides, cum Christo nos con-
tingens generatur) exstructi, anguli capite ipso
Iesu Christo, (tanquam vero & unico unitatis
catholicae principio & fundamento.) Per quod
totum aedificium compactum crescit in sacrum tem-
plum in domino. *Quodnam vero templum?*
Num Hierosolymitanum? Nollem hoc assertuisse
DODWELLVM: *quod ne quidem vero simile est:*
sed

36 (v) 52

sed tantum mysticum illud, per templum Hierosolymitanum adumbratum, quod & eodem pacto vocatur *corpus Christi*, Ephes. I. 23.

S. XXIV. HEGESIPPVS, cuius ex EVSEBIO, vir clarissimus adducit testimonium, adeo nihil eorum, quae ipse cupit, dicit, ut eidem nobis non sit immorandum. Sed quod Pauli effatum II. Thessal. II. 6. huc trahat, haud adeo nobis praetermittendum videtur. Docuerat quippe Thessalicenses apostolus, non aduenturum prius Christum ad iudicium, quam venisset defectio, & patefactus esset ὁ κύριος τῆς αμαρτίας, ὁ νιός τῆς απωλείας. Huncvero cum latius descripsisset, & suis characteribus designasset, se iam praesentem Thessalicensibus haec explicasse, adserit, nec illis ignotam esse causam, cur non tam cito, sed sequenti demum aetate, hoc sceleris mysterium, cuius iam tum semina quaedam in multorum cordibus se ostendebant, palam se proditurum sit. Et nunc, inquit, scitis τὸ κατέχον, quid obstat, (ne videlicet iam tum conspiciatur) ut reueletur suo tempore. DODWELLVS itaque generatim haereticos quosvis intelligit, de quibus & Paulus Actor. XX. 29. praedixerat, intraturos lupos rapaces non parcentes gregi.

Hi ergo licet iam lacertos mouere inceperint
 tempore apostolorum, repressos tamen auctoritate
 ecclesiae Hierosolymitanae fuisse, ne mag-
 gnam adeo in ecclesia ederent stragem. Sic enim,
 inquit, orbem uniuersum christianum perstrinxit
 supremus ille cleri Hierosolymitani gradus, tan-
 taque omnium veneratione susceptus est, ut si
 quam decretoriam sententiam ab eo accepisset no-
 ua haeresis, nullum deinde in quacunque orbis ec-
 clesia refugium fuerit inuentum. Istam itaque
 ecclesiae Hierosolymitanae auctoritatem τὸ
 κατέχον fuisse putat, quod obstititerit, quo mi-
 nus eruperint, aut saltem vires adquisuerint
 haereses. Rectius equidem profecto, & longe
 sapientius quam illi, qui Iudeorum a Roma-
 nis defectionem, & hinc illorum subsecutam e-
 uasionem, quam tantisper procerum gentis Iu-
 daeae auctoritas, metusque Romanorum ceu-
 ντεῖχον, retardauerit, designari existimant.
 Quae sententia, virum quendam doctissimum
 defensorem nacta est, qui ex FL. IOSEPHO do-
 cet, quamdiu vlla procerum, apud Iudeos ve-
 neratio fuerit atque auctoritas, funesta ista hos
 consilia impediuisse, quibus ultimam miseri tan-
 dem sibi adtraxere perniciem. Quod licet fa-
 cile

cile concesserim, Paulum tamen huc respicere non magis mihi persuaserim, quam ad Caium imperatorem, ac L. Vitellium, quorum ille in animo habuerit statuam suam in templo Hierosolymitano collocare, quod tamen ausus non fuerit, quoniam hic Syriam atque Iudeam tenerit; & quod gratiosus vir esset apud Iudeos, magnisque exercitibus imperitaret, facile Iudeorum tutelam contra Caium suscipere, & prouinciam sui iuris facere potuerit, quae est sententia HVGONIS GROTI. *Enim vero quo pacto isti antichristi characteres, v. tertio & quarto ab apostolo expositi in Romanos, aut in Caium quadrant, ego nulla ratione video.* Nec sane de Iudeorum a Romanis defectione loquitur Paulus, quippe quam condocere tantopere tantaque diligentia christianos, non erat necesse. *Quid vero Thessalonicensium referebat, fore ut deficerent Iudei, ideoque illorum a Romanis penitus euerteretur respublica?* Nec tamen hic saltem in epistola de defectione (sed longe alia) eos erudit apostolus, verum idem & praesens fecerat, ut testatur diserte. Ast cupiebant scire diem aduentus domini? Nimirum ad iudicium orbis vniuersi, non ad euersionem gentis Ebraeae.

K 3

De

De hac enim illos adeo sollicitos fuisse ; ut
 inter se disceptarent, si quis sibi persuadeat, nae
 eum indolem moresque veterum christianorum
 prosus ignorare oportet. De aduentu itaque
 Christi ad extremum iudicium, huiusque tem-
 pore cum inter se quaererent, fata, quae prius
 ecclesia subire debeat, magnamque illam *προσα-*
ριών sub Romanis pontificibus factam, eos con-
 docet : in quos ideo & criteria illa antichristi
 quam optime quadrant. Haec querere, haec
 docere, & munere apostoli, & sollicitudine Thes-
 salonicensium, dignum erat. Iam vero si quae-
 ras, quodnam fuerit *τὸ κατέχον*, quod obstitue-
 rit, quo minus ambitio episcoporum, fons &
 scaturigo huius mali, verumque *sceleris myste-*
rium, quod iam tum in multorum se insinuabat
 animos, non prius eruperit : ego quidem vari-
 as conspirasse causas arbitror, quae malesanis
 istis antistitutum consiliis velut frenum aliquod in-
 iecerint. Obstabat nimirum & apostolorum,
 & deinceps cordatorum episcoporum pietas,
 zelus, studiumque singulare veritatis : obstabat
 sanctitas integritasque christianorum plurium,
 qui modestia sua ruborem incutiebant istis e-
 piscopis, qui se efferre supra alios adnitembantur:
 obsta-

obstabant vexationes gentilium, quibus christiani premebantur, & multi episcoporum, forte alias altius euolaturi, ad saniorem retrahebantur mentem: obstabat Romanis quidem episcopis speciatim, auctoritas Imperatorum, etiam cum hi sacra religionis christiana amplexi essent, quo minus isti cupidis statim potirentur. Sed delecto, primo per Herulos, & Gothos, deinde per Longobardos occidentali imperio, tum vero erumpere in aevum omne nefas. Auctoritate enim quam urbis magnitudo Romanis praesulibus dederat, ad opprimendos reliquos iam abuti coeperant; turbatus autem Italiae status pulchram etiam occasionem imperium urbis arripiendi, dabat: episcopis vero plerisque, & magnae christianorum parti, praeter nomen sanctitatis, nihil erat reliqui. Et ita remotum erat τὸ κατέχον, ut mysterium sceleris euolui atque explicari posset. Longe aliam quidem loci huius distinctionem, & huic superstructam interpretationem, adfert DANIEL HEINSIUS * ex cuius ita cuncta reddenda fuerint mente: *Scelestus ille, in domo Dei, pro Deo, immo supra omne quod hoc nomine intelligitur aut dicitur, se gerit:*

* in exercitatu suis lib. XIII. cap. III. p. m. 505.

adeo quidem ut in templo Dei locum vindicatu-
 rus sit sibi, ubi tanquam Deum se venditabit;
 (annon meministis, quid de eo coram vobis dixe-
 rim? neque ignoratis, quid sit, quod me nunc
 aperte vetat loqui) ut suo reueletur tempore. In-
 choatum enim tantum est mysterium iniquitatis;
 donec ille qui nunc obstat, quo minus aperte lo-
 quar, e medio tollatur. Tunc enim auctor ille
 impunitatis omnis iniustiaque reuelabitur. Er-
 go τὸ κατέχον, non ad id refert, quod obstat,
 quo minus vitia mortalium, in antichristi ini-
 quitatem prorumperent; sed ad id quod obsta-
 bat, ne aperte loqueretur Paulus; qui offendere
 noluerit Neronem imperatorem, ne in peri-
 culum adduceret christianos, qui erant in aula
 Neronis. Ipsum quoque Neronem, per scele-
 stum illum, hic designari hanc obscure conten-
 dit: quanquam simul cum CHRYSOSTOMO eum
 pro typo antichristi habeat. Quam lepide con-
 firmat sententiam ex significatione vocis, Nero-
 nis. Haec enim cum lingua Sabinorum fortem
 significet, egregie illud in Antichristum quadra-
 re putat, qui itidem sit ὁ robustus & Deus
 ὁ δικαῖος dicatur. Sed istud profecto parum ro-
 boris habet. Nec de Nerone, sed de ipso an-
 tichri-

tichristo, Paulum loqui, res ipsa docet. Num Nero, homo gentilis, & extra ecclesiam constitutus, in domo Dei sedet, ibique se pro Deo gessit? De Nerone autem cum non loquatur, non quoque necesse erat, tantam adhibere cautionem, ne offenderet Neronem. Ergo τὸ κατέχον aliud quid erat, quam metus ne offendetur Nero, & omnino ad causam, quae reuelationem antichristi impediebat, referendum. Nec iram credo Neronis magnopere timuisset Paulus, vir magni & erecti animi, & grauiissima pericula in minimis ponens, si consultum duxisset apertius loqui, suamque luculentius expromere sententiam. Sed satis seipsum haec viri clarissimi refellit opinio. Ad DODWELLVM itaque quod adtinet, cum proprius quam reliqui quos commemorauimus, ad veritatem accedat, in eo tamen aberrauit, quod quasuis heic designari haereses opinatus est, cum tamen de singulari quadam atque maxime notabili defectione verba faciat apostolus, quae longe post euersem dispersamque ecclesiam Hierosolymitanam, contigit. Adeoque auctoritas ecclesiae Hierosolymitanae profecto τὸ κατέχον esse non potuit,

§ (22) 56

tuit; quod obstiterit, quo minus erumperet
μυσήγεον τῆς αἱρεψίας. Accedit, quod & Flo-
rente adhuc ecclesia Hierosolymitana, pseudo-
apostoli tamen atque Simoniani, satis superque
turbauerint ecclesiam, quibus reprimendis pro-
fecto minime par fuit Hierosolymitanorum au-
toritas. Ne dicam, quod supponat vir do-
ctus, quod tamen nondum euictum est, insigni
eiusmodi auctoritate ecclesiam istam eminuisse;
de quo tamen adhuc disceptamus.

§. XXV. Corruente itaque primatu isto
ecclesiae Hierosolymitanae, cetera quoque cor-
ruunt, quae ad episcoporum originem explican-
dam, eidem superstruxit clarissimus DODWELLVS.
Nimirum, sub primatu ecclesiae Hierosolymita-
nae vixisse christianos putat, quamdiu istius ec-
clesiae status durauerit. Destruēta autem repu-
blica Iudaica, & ecclesia etiam Hierosolymitana,
quae Pellae versabatur, post caedem Simeonis,
quocum stirps domini ac Dauidis extincta sit,
quamvis contigisse putat anno Christi CVII. aut
etiam CV.vel CIV. * dissipata, mox primos su-
isse contendit Ebionaeorum in Perea motus, apo-
stolis inde fugatis, cum de episcopo ageretur

Hie-

* §. XV. p. 61.

Hierosolymitano, in locum Simeonis sufficiendo. De eo mox certiores factos apostolos, ipsos quoque, ex exilio suo, cum per Romanos staret, quo minus in Palaestinam se reciperent, in Asiam sese recepisse, et Ephesi tandem sedes fixisse, ut grassanti haeresi occurrerent. Ibi ergo in vnum rursus corpus coaluisse, praefide Ioanne, qui *praefidatus* (ita loquitur auctor) insigne πέταλον habuerit. * Et ita primatum ab ecclesia Hierosolymitana transiisse ad Ephesinam. ** Ceterum ecclesia Hierosolymitana dissipata, gentilibus forte in eam ideo laeuienteribus, ut capite sublato, res christiana vniuersa una concideret, pro uno capite, episcopo Hierosolymitano, tot extitisse deinde in ecclesiis capita, quot fuissent in singulis ecclesiis πετωναρεγίαι, paria deinceps cum capite Hierosolymitano. Fuisse equidem sub primatu Hierosolymitano etiam episcopos ab apostolis constitutos, non tamen tamē iis fuisse concessam potestatem, quae ab officio apostolis debito eos excusarit. Ast primatu ad ecclesiam Ephesinam translato, primo quidem πετωναρεγίας nomen

L 2

episco-

* §. XIX. p. 80. ** §. XX. p. 85.

§§ (84) §§

episcopis datum; nouam quoque iis concessam
fuisse potestatem: et si nouus ille episcoporum
titulus non effecerit, ut apostolis obnoxii non es-
sent illi περιπλοκαί θεός. * Quae cum ita sint, in
tempus quoque stabilita collegio Ephesino e-
piscopatus, accuratius inquirit, istudque incide-
re putat circiter in annum Christi CVI. **

§. XXVI. Ast plurima hic supponit vir do-
ctus, nondum probata: plurima adserit, accu-
ratius demonstranda. Esto, dissipata ecclesia
Hierosolymitana, Ephesum iterum se contulisse
apostolos, quod tamen nullo idoneo euicit ar-
gumento, num ideo ecclesia Ephesina statim pri-
matum aliquem naecta est? Sane vti ecclesia
Hierosolymitana eum nunquam habuit, ita nec
ab ea in Ephesinam transferri potuit. Rationes
quas hisce suis adseritis substernit, adeo nullius
momenti sunt, vt iis plane immorandum non sit.
Nimirum, apostolos reliquos cum Ioanne Ephesi
fuisse, inde probat, quod apostolorum nomine
Ioannes loquatur, in fine euangelii sui: *hic est disci-
pulus ille qui testimonium perhibet de his, & scripsit
haec: & scimus quia verum est testimonium eius.*
Hic

* Haec omnia latius edifferit a §. XIV. ad XXIII. p. 68.
ad 94. §. XXIII. p. 94.

Hic cum ad testimonium, quo comprobari pos-
sit, vera esse quae scripserit, prouocet Ioannes,
colligit inde DODVELLVS, apostolos hic indica-
ri, qui idem testari potuerint, eosque adeo E-
pheſi fuisse, cum ibidem euangelium a Ioanne
scriptum sit. Hoc vero dum latius edifferit, id
quidem recte obſeruat, moris fuisse, vt aliquan-
do alii (de apostolis enim quod dicit, de aliis
quoque recte admittitur) verba sua interpone-
rent, qui primario scriptori, cum scribebat, ad-
fuerint. Sic verbis suis Romanos salutat Ter-
tius, apostoli etiam amanuensis, *Rom. XVI. 22.*
Aſt in euangelio Ioannis idem factum; non ne-
ceſſe eſt vt adſeramus, cum ipſe potius Ioannes
multitudinis numero ad aliorum, vera eſſe ſci-
entium, quae scripſerit, prouocet. Ad quos
vero? Num apostolos? Id equidem non cui-
cit DODWELLVS. Primo enim cum & de loco,
vbi euangelium ſuum Ioannes, scripſerit, & de
tempore, nihil certi conſtet, fruſtra dicitur, E-
pheſi, praefentibus apostolis reliquis, eum ſcri-
pſiſſe. Potuit enim eo tempore ſcribere, cum
iam reliqui apostoli eſſent mortui. Eum in in-
ſula Pathmos, circa annum trigesimum post as-
cenſionem ſcripſiſſe, THEOPHYLACTVS auctor

L 3

est.

est. * Quocum contentit codex arabicus Kirstenii. ** At post redditum ex insula Pathmos, cum Ephesi degeret, anno aetatis nonagesimo septimo scripsisse, testatur IRENAEVS. *** Idemque sentiunt ATHANASIVS*, HIPPOLYTVS PORTVENSIS apud CEDRENVM **, & EPIPHANIUS. *** Quicquid huius sit, manifestum est, ponere DODWELLVM id, quod nondum euictum est, & Ephesi, & praesentibus reliquis apostolis euangelium a Ioanne scriptum. Male equidem haec verba ad ecclesiae Ephesinae presbyteros referri putat, cum isti, inquit, ausi non fuissent sacrum euangeli textum verbis suis interpolare. Praeterea eos de originibus christianis in euangelio traditis non fuisse testes idoneos, tot quippe annis post illas origines ad Christi fidem conuersos, cum ecclesiam Ephesinam fundaret Paulus *Auctor.XIX.1.* Ast vero nulla hic interpolatione opus fuit. Ipse Ioannes haec verba suo & aliorum, qui idem nouerant, nomine protulit. Per-

* add. Doroth. de vit. Apost. in Biblioth. Patr. Tom. III. p. 147.

** p. 51. *** aduers. haeres. lib. III. cap. I.

* in synopfi. ** in Nerua. *** haeresi LI. add. Hieronymus praefat. in Matth. t. IX. & de scriptor. Eccles. in Ioanne, it. Heideggerus in encyclo Biblico lib. III. cap. V. §. VII. & Guil. Caeu in Antiquit. Apostol. in vita Ioannis §. XV.

rinde ac si dixisset, scio non tantum ego, sed sciunt & alii, vera esse haec quae scripsi. Qui-nam vero isti? Non equidem presbyteri ec-clesiae Ephesinae, quanquam & ex illis esse po-tuerint, qui idem a reliquis apostolis acceperant: sed ex fidelium numero, aut etiam discipulis Christi, qui aut viderant audiuerantque quae Christus egerat & dixerat, aut idem a testibus fide dignis acceperant.

§.XXVII. Cum ergo dubium adhuc incertum-que sit, num Ephesi fuerint cum Ioanne reliqui apostoli: quid de toto primatu Ephesino cen-sendum, facile patet. Ast πεταλον gessit Ioan-nes τῆς ἐξοχῆς insigne. * Lubricum fundamen-tum. Fabulam iam reiecimus alibi, ** osten-dimusque, nec POLYCRATIS, nec EVSEBII, nec HIERONYMI, tanti hic esse auctoritatem, vt hoc nobis persuadere possint. Planeque a modestia Ioannis alienum est, eum eiusmodi externum auctoritatis sacrae symbolum usurpare, quo nullus veterum episcoporum usus legitur. Quic-quid huius sit, fortioribus argumentis primatus ille Ephesinus, & ἐξοχὴn Ioannis probari debe-bat

* S. XIX. p. 80. ** in praefat. parerg. historico - iherolog. p

bat. Coniecturis autem, & inani verborum strepitū, vt hoc credamus, nos neutiquam induci patimur. Quare & frustra dicitur, euerso, deum primatu Hierosolymitano cum nomine potestatem episcopalem ortam, quae deinceps sub episcopatu Ephesino aucta fuerit. Etenim, et si fundamento destructo, haec sponte sua corruant, repugnat insuper episcoporum, quam supra declarauimus, origo. Cuius nostra sententiae tam manifesta veritas est, vt nec negare sustineat auctor, sub primatu iam Hierosolymitano constitutos fuisse episcopos: nomen saltem & potestatem deinceps ortam putat. Sed hoc quoque perperam. Nomen equidem presbyteris omnibus commune fuisse concessimus, donec praecipuo ex iis haereret. Potestas autem, Numinis quidem & apostolorum voluntate non alia, quam docendi, & prout doctoris officium postulat, regendi ecclesiam. Hanc potestatem vt episcopis a se constitutis dederunt apostoli: ita eandem, nec maiorem profecto aut aliam iure sibi vindicare potuerunt episcopi, aut vindicare hodie possunt. Contigit equidem deinde, vt maiorem sibi ipso facto nonnulli vindicarent, ab apostolorum hoc ipso discedentes constitu-

stitutione primaeua : sed occasionem huius rei supra iam exposuimus : nec id ob destructum primatum aut Hierosolymitanum , aut Ephesinum , contigit ; sed suadente opportunitate , cum vnius in presbyterorum collegio maior esset auctoritas , & impellente ambitione .

§. XXVIII. Videntur haec vitia , quae deinceps episcopatum progenuere , iam quodammodo se prodidisse , idque non tantum ex loco supra iam allato *H. Tim. II. 7.* sed & cumpromis ex Petri apostoli effato *I. ep. V. 2. 3.* liquet .
 Ποιμανάνατε , inquit , τὸ ἐν ὑμῖν ποιμνίον τῷ Θεῷ , Ἑπισκοπέντες μὴ αὐαγκασῶς ἀλλ’ ἐκστίως· μηδὲ αἰσχροκερδῶς , ἀλλὰ πειθόμως· μηδὲ ὡς κατανυξεύοντες τῶν κλήρων , ἀλλὰ τύποι γινόμενοι τῷ ποιμνίᾳ . Ita compresbyteros suos alloquitur vir diuinus , manifesto documento , non fuisse tantum presbyterorum & episcoporum discrimen , quantum sequens vidit aetas . Nec id diffitetur DODWELLVS , qui potius hanc presbyterorum & episcoporum aequalitatem , sub primatu Hierosolymitano , seu tempore apostolorum quodammodo agnoscit . Singularem tamen oraculi Petrini adfert expli-

cationem, quam paucis attigisse, non abs re fuerit.
 Etenim cum presbyteris seu episcopis eleemosynarum distribuendarum cura in ecclesiis exteris incubuerit, ab hoc ipso munere presbyteros & episcopos dictos fuisse contendit. Atque id quidem per προσάρτα I. Tim. V. 17. significari putat: οἱ καλῶς προεστῶτες προσβύτεροι διπλῆς ἡμῖν αὔξισθωσαν, μάλιστα οἱ κοπιῶντες ἐν λόγῳ καὶ διδασκαλίᾳ. Generatim enim presbyterorum omnium esse hic innuitur, praecesse aliis, quos inter tamen nonnulli speciatim laborent in verbo & doctrina. Id vero non aliter capi posse auctore doctissimus putat, quam presbyteros dispensandis ecclesiae opibus fuisse praefectos, quo nomine officium προσάρτα apud Athenienses, qui praeerat μετόκοις, & patroni Romani, cum hocce minere presbyterorum confert. Quae etsi erudite ab auctore obseruata sint, ego tamen nullam video rationem, cur non & de vitae morumque inspectione & directione, doctribus sane ecclesiae conueniente, vox ista προσάρτα accipi queat: certe ut accipiatur, multa suadent, cum vitae directio longe maioris momenti sit, quam dispensatio optum, curaque pauperum,

¶ (91) ¶

perum. Cumque hoc omnibus presbyteris
commune esset, non tamen aequa ad docen-
dum apti erant, hinc merito τές κοπιώνας ἐν
λόγῳ νοῦ διδασκαλίᾳ reliquis praefert aposto-
lus. Quicquid huius sit, ad Petrinum quod
attinet oraculum, id DODWELLVS ita explicat,
ut totum ad dispensationem hanc opum eccl-
esiasticarum referat. *Ad rem nummariam, in-*
quit, illa spectant omnia. Nimirum, pascere
gregem Dei, illos dici putat, qui ἐπισκοπὴν pro-
prie sic dictam exercent, curamque gerunt pau-
perum. Ego non credo. Longe sublimius quid
hac formula scriptura innuit. Qui verbo Dei
ad salutem auditores suos erudiunt, illi sane
pascunt. Hinc, veri demum pastores, qui hoc
faciunt. *Ἐπισκοπὴν,* inquit Petrus, μηδαγ-
κασῶς ἀλλ ἐκστίως. Idem esse noster putat
ac quod alibi a Paulo dicitur, dare μὴ ἐν λύπῃς
η ἐξ αὐτῆς, cui ἡλεցὸν δότην opponit, *II. Cor.*
IX. 7. Rursus sine ratione. Namque & ἐπισκο-
πὴν seu inspectio vitae & morum magno cum
onere, plurimis cum taediis ac incommodis

M 2

con-

* p. 139.

coniuncta erat. Hinc facile contingere poterat, ut quidam iniuiti & *αναγνωστές* hoc munus in se reciperent, quod facere debebant *ἐκποτίως*. Adit equidem, *μηδὲ αὐτοχρονεցδώς*. Sed nouo hic incommodo obuiam it apostolus: *vitia illorum reprehendens, qui ἐκποτίως quidem, sed turpis lucri causa episcopatum ambibant.* Nec negamus, ex eleemosynarum opumque ecclesiae dispensatione, oblatam episcopis occasionem, avaritiam suam explendi: sed omnia Petri huc pertinere verba, id vero vix nobis persuadebimus. Praesertim sequentia obtorto huc ab auctore trahuntur collo: *Μηδέ οὐς κατακυρεῖντες τὸν κλήρον.* *Κλήρον* nomine enim non homines, sed patrimonia intelligit*: quibus *κατακυρεῖν* dica-

* Hanc lubentes admitteremus, si cetera recte se haberent, vocis huius expositionem, Romanensibus quippe oppositam. Hi namque cleri nomine verbi diuini ministros intelligunt, cum tamen in scriptura sacra ipsam ecclesiam, seu coetum omnium credentium significet. Ast apud scriptores ecclesiasticos demum de ministris verbi diuini adhiberi coepit, quos inter Tertullianus, primus fuisse videtur, qui hanc vocem ita usurpauit; in libro de *Monogamia*, cap. XII. Saltem ita censet Vorstius *dissertat. citata § X.* vbi eruditae hac de re differit. In oraculo Petri

dicatur, qui haec patrimonia ita administrat, ac si essent illius propria. *Ast vero καλανυγείεντι* haud dubio significat imperare hominibus. Eandem vocem adhibet Matthaeus, Christi sermonem referens, quo plane in eundem sensum, ac hoc loco Petrus facit, discipulos suos adhortatur, ne se supra alios efferrent, iisque principum instar imperitare, in animum inducerent: *οὐδετές, ὅτι οἱ ἀρχοντες τῶν ἐθνῶν καλανυγείεντων ἀντῶν, εχετας δὲ ἔσαι ἐν ὑμῖν.* cap. XX. v. 25. *Quod iisdem verbis repetit Marcus cap. X. 42.* & Lucas XXII. 25. nisi quod hic pro *καλανυγείεντι*, habeat *κυριεύστι*. Ex quo etiam patet quid per *τὸν κλῆρον* intelligendum sit: populus scilicet, seu coetus fidelium, quem versiculo praecedenti vocauerat *ποιμανίας Θεοῦ gregem Dei*. Nec infrequens inscriptura sacra, cleri aut haereditatis voce populum Israeliticum significari, quae deinceps ad christianos recte translata

M 3 est de-

apostoli, non presbyteros & diaconos, sed ipsum gregem *κλήρος* nomine venire, cum cordioribus agnoscit Erasmus *ad h. l. Crenio quoque ad Vorstii l. c. laudatus*, qui more suo plura de hac voce ex variis scriptoribus, diligenter concessit.

est denominatio. conf. Deut. XXXII. 9. II. Sam.
XXI. 3. Psal. XXXIII. 12. Psal. LXXIV. 2. Psal.
LXXVIII. 71. &f. XIX. 25. Nec sane necesse est,
vt ad opum ecclesiasticarum dispensationem
haec referamus. Duo enim maxime vexant vi-
tia sacri ordinis viros, (illos nimirum qui se ser-
uos Christi mentiuntur) ambitio, & avaritia.
Vtrique ergo obuiam ire voluit apostolus, tum
a lucri turpis cupiditate, tum ab ambitione, &
studio aliis imperitandi eos dehortando. Sed haec
 $\omega\varsigma \dot{\epsilon}\nu \pi\alpha\zeta\delta\vartheta\omega$. Quae enim porro hac de re addit,
ex dictis diiudicari facilis negotio possunt.

§. XXIX. De origine episcoporum di-
ctum hucusque, quantum instituti nostri ratio,
aut requirit, aut permittit. Nec enim discutere
omnia animus est, sed delibare praecipua, &
per summa ire capita. Nunc & de potestate e-
piscoporum dicendum est, quod caput equidem
causae est, sed tanto facilius fieri poterit, quod
lucem hic egregiam affundant, quae de origine
illorum diximus. Duplex autem constitui so-
let episcoporum potestas, *spiritualis* alia, alia
temporalis: illam internam, hanc externam, vo-
care vulgo solent. Quemadmodum rursus spi-
ritualis aut secundum iuris diuini regulam, aut
secun-

secundum ius, quod vocant, ecclesiasticum considerari potest. Sane si munus officiumque episcopi secundum diuinarum litterarum praescriptum consideretur, non potest alia illorum quam mere spiritualis esse potestas. Doctores enim sunt, patrumque spiritualium nomine veniunt, quia per verbum spirituales filios gignunt, adeoque docendi officio, omnis illorum plane absolvitur potestas. Ea itaque possunt, quae docto atque magister potest, docere, erudire imperitos, commonefacere reluctantibus, solari projectos, erigere timidos, & quae reliqua sunt, eiusdem generis. Nec aliam presbyterorum aut episcoporum potestatem scriptura statuit, quae potius ab imperio aut dominatione quam longissime, eos abesse iubet. *Gentium reges*, inquit, ad apostolos verba faciens Christus, *in eas dominantur, qui que imperant, gubernatores appellantur: at vos non ita. Luc. XXII. 25. 26.* Et Petri supra iam adtulimus verba, quibus pascere gregem domini iubet, non autem eidem imperitare, *I. Petr. V. 2. 3.* Quibus suffragatur Paulus: *sic de nobis existimet quilibet, nos ministros Christi esse, & dispensatores mysteriorum Dei: I. Cor. IV. 1.* Quae cum ita sint, suis circumscripti ben-

benda limitibus potestas episcoporum docto-
rumque ecclesiae, quae satis equidem ampla est
& honorifica, si emolumenntum quod inde ad
omnes redundat, modo munere suo recte fun-
gerentur, spectes, minime autem cum ciuili im-
perio confundenda, quod plerique faciunt, qui
internae externaeque potestatis limites non cau-
te satis fecernunt. Nec aliter ecclesiae hac de re
statuerunt patres. Omnium instar sit CHRYSO-
STOMVS. * *Sermonis, inquit, doctrina nobis com-
mendata est, non principatus, nec potestatis au-
toritas, ordinem tenemus consulentium & ad-
abortantium; qui consultit, sententiam suam di-
cens, auditorem non cogit, sed in illius potestate
faciendorum optionem liberam relinquit.* **

§. XXX. Solet haec, de qua loquimur
episcoporum potestas iterum diuidi in potesta-
tem ordinis, & potestatem iurisdictionis ecclesia-
sticae. Illam si secundum verbi diuini regulam
consideremus, absoluuntur tantum facultate do-
cendi, aliosque erudiendi, & administrandi sa-
cramenta. Nec profecto aliud officium iniun-
ctum fuit apostolis, quorum successores debent
esse.

* *homilia II. in epift. ad Epheſi.* ** add. *Hildebrandus de
iuribus episcopaliibus §. VI.*

esse episcopi, * nisi ut doceant & baptizent.
Matth. XXVIII. 19. Μαρτυραίε, inquit ser-
 uator, facite & colligitē mihi discipulos, per
 doctrinam, quam a me accepistis. Hinc etiam
 pastorum, & doctorum, itemque patrum, vt iam
 ante obseruauimus, nomine veniunt. Haec duo
 sunt, inquit, ORIGENES **, (episcopi) opera, vt
 aut a Deo discat legendō scripturas diuinās, &
 saepius meditando: aut populum doceat, sed illa-
 doceat, quae a Deo ipse didicerit. Praecipui,
 nimirū munērīs episcopalis, quod docendo ab-
 soluitur, dum facit mentionem, alterum, quod
 est sacramentorum administratio, non excludit.

§. XXXI. Sed per ecclesiae leges & insti-
 tuta, multa alia adhuc ad hanc ordinis potesta-
 tem accesserunt, scripturae sacrae, & primitiuae
 ac apostolicae ecclesiae ignota. Namque & or-
 dinare clericos, & consecrare aedes sacras & al-
 taria, & benedicere abbatibus, abbatisis, sacris
 virginibus, & tradere spiritum sanctum conuer-

N sis haec-

* Namque in apostolorum munere, simul munus
 episcoporum continebatur. Ceterum, quod epi-
 scopi apostolorum successores sint, ex instituto de-
 monstrat Marcus Antonius de Dominis *de republi-
 ca ecclesiastica lib. II. cap. II.*

** *hom. VI. ad cap. VIII. Leuit.*

*sis haereticis, baptizatorum praeterea frontes si-
gnare chrismate, mittere epistolas formatas, &
quae alia sunt eiusdem commatis, ad episcopo-
rum referre munera, moris est. Horum autem
quaedam ita comparata sunt, ut si ex consuetu-
dine, innocenter, ab episcopis usurparentur, ceu
ecclesiae mores ac instituta, tolerari possent,
quaedam autem cum superstitione manifesta,
nonnulla autem & cum aliorum iniuria quadam
coniuncta sunt. Namque, ut de ultimo saltem
dicam, praeter omne ius & fas ordinandi pote-
stas presbyteris denegatur, & solis vindicatur
episcopis. In veteri sane ecclesia, cum episcopo-
rum presbyterorumque nullum esset discriminem,
utrosque in ordinatione concurrisse, dubio ca-
ret. Et licet deinceps episcoporum pre-
byteris quaedam se exeruerit εξοχή, non tamen
statim ab ordinatione eos excludere potuerunt.
Sane in ecclesia Alexandrina, per aliquot secula,
a Marco vsque ad Heraclam, episcopos a pres-
byteris ordinatos fuisse, praeter HIERONYMVM
testatur EUTYCHIVS, patriarcha Alexandrinus,
cuius verba ex arabico in latinum vertit IO. SEL-
DENVS *. Constituit item Marcus Euangelista
duode-*

* apud Hildebrandum l.c. §. X.

duodecim presbyteros, cum Hanania, quinempe
 manerent cum patriarcha, adeo, ut cum vacaret
 patriarchatus, eligerent unum e duodecim presby-
 teris: cuius capiti reliqui undecim manus impo-
 nerent, eumque benedicerent. &c. Neque desit
 Alexandriae institutum hoc de presbyteris duode-
 cim, usque ad tempora Alexandri, patriarchae
 Alexandrini, &c. Cumque in canonibus post
 trecentos demum a Christo nato annos, Ancy-
 rae & Antiochiae latis, ordinandi potestas solis
 episcopis committatur, ad id usque tempus, sal-
 tem non ubiuis terrarum ordinationem episcopis
 fuisse propriam, nonnulli inde colligunt. In
 quinta equidem DAMASI Pontificis epistola, haec
 leguntur: *Quod vero eis (presbyteris) non licet
 sacerdotes consecrare, nec diaconos aut subdiaconi-
 nos, nec altare erigere, nec ungere aut sacrare,
 nec ecclesias dedicare, nec chrisma confidere, &c.*
*Quae omnia solis pontificibus deberi, tam ex su-
 perioribus, quam ex aliis patrum constitutis, aut
 sacris canonibus edicti estis, &c.* Quae luculen-
 ter nos condocere videntur, non modo ordina-
 tionem iam seculo quarto episcopis, quos pon-
 tifices vocat, fuisse propriam, sed & reliqua,
 supra indicata, eos sibi adseruisse iura. Ast DA-
 MASIS perperam hanc epistolam praeferre no-

33 (100) 53

men, reiiciendamque in seculum nonum esse,
erudite demonstrarunt DAVID BLONDELLVS * ,
atque IOANNES DALLAEVS ** . EX CHRYSO-
STOMO constat, sola ordinatione , nec ullis aliis
prae presbyteris , iuribus , eius aetate gauisos fuisse episcopos . Ita enim hac de re verba facit:
*τὴν γὰς χειροτονίαν μόνην ἀντὶ τῆς ἀνάβεβήνασι ,
καὶ τέτο μόνον δοκεῖσι πλεονεκτεῖν τὰς πεσθυ-
τέρας . Sola enim impositione adscenderunt epi-
scopi supra presbyteros , & hoc solum lucri viden-
tur praeripiisse presbyteros . Habuerunt ergo hac
aetate episcopi ius ordinandi sibi proprium : sed
cum eo solo presbyteris fuerint superiores , fa-
bulas sane & commenta nobis narrant , qui re-
liquorum quoque iurium supra commemo-
ratorum natales , in veteri ecclesia quaerunt . Prae-
terea , usurpatione potius aut occupatione , ordi-
nandi potestatem , cui propriam sibi tenuisse e-
piscopos , haud obscure indicat CHRYSOSTOMVS ,
dum adscenderunt , inquit , ἀνάβεβήνασι , siue
transgressi sunt conditionem presbyterorum ,
quos per ἀνάβασιν illam depresso-
riores*

** in pseudo-Isidoro . p . 541 . ** de confirmat . lib . II . cap .
XXII .

35 (10) 5

riores reddiderunt. Immo, quod amplius est,
addit: οὐδὲ οὐδὲν δοκεῖτι πλεονεκτεῖν ταῖς
πρεσβυτέροις, quod plane fraudem & violentiam
indicit. Πλεονεκτεῖν enim, si cum accusandi ca-
su iungatur, ut criticorum norunt filii, significat
circumuenire, fraudare, vi agere, rapaciter age-
re, aliena eripere, extorquere, praeripere alicui
commodum: quod & eleganter solideque, de
hoc ipso CHRYSOSTOMI loco differens, obser-
uat CASPAR ZIEGLERVS. *

§. XXXII. Progredimur itaque ad pot-
estatem, quam vocant *iurisdictionis ecclesiasticae*;
aut perperam, cum itidem mere ministerialis sit.
Iurisdictionem & ecclesiasticam & ciuilem, in
ministris verbi ditiini scriptura plane ignorat:
quae non dominos, sed seruos eos esse voluit.
Referri tamen huc solet *poteſtas*, quam adpel-
lant, *clauium*. Hanc Petro Christus tradidit:
Et tibi dabo claves regni coelorum: quicquid li-
gaueris in terra, erit ligatum in coelis; & quic-
quid solueris in terra, erit solutum in coelis,
Matth. XVI. 19. Regni coelorum, non regni ter-
rarum claves Petro tradidit, vt innuueret, hanc

N 3

pote-

* de episcopis cap. III, §. XV, XVI, XVII.

potestatem se non ad temporalia , sed ad spiritualia tantum extendere. Nec tamen soli Petro hanc potestatem tradidit, sed reliquis etiam apostolis omnibus. Omnes enim alloquitur Matth. XVIII.18. *Quaecunque ligaueritis in terra, erunt etiam ligata in coelo, & quaecunque solueritis in terra, erunt quoque soluta in coelo.* Quod & apud Ioannem repetit: *si quorum remiseritis peccata, remittentur eis : si quorum retinueritis, retenta sunt.* Nimirum ut claudendi aperiendique munus clavium opera in aedibus exerceri solet, & oeconomus clauem habere dicitur, qua domum aperiat & claudat: ideo Christus ipse aedium suarum dominus , habere dicitur clauem Dauidis *Apocal. III. 7.* Ipse vero cum alios sub se habere oeconomos vellet, dedit illis ad munus hocce sustinendum, claves regni coelorum, quibus claudere & aperire possent. Eodemque pertinet soluendi ac ligandi similitudo , idem plane ac clavium potestas significans. Ut enim in ciuitate suprema ligandi captiuos soluendique potestas , est penes summum imperantem , vt tamen ministris suis eam demandare possit: ita Christus etiam missus est ad proclamandam captiuis libertatem , & vincit aperituram

§ (103) §

turam ergastuli, & ministri eius, quibus hoc
praedicandum commisit, ligare & soluere, reti-
nere & remittere peccata dicuntur. De hac ve-
ro ligandi & soluendi potestate cum nonnulli ita
existimant, consistere eam in nuda ostensione
seu declaratione, dum minister peccata sua con-
tentibus non tam ea remittat, quam remissa
esse significet: aliqui tamen nostrae ecclesiae
doctores, praevia scriptura sacra ita arbitrantur,
quod claves, quas creditas fibi talis minister ha-
bet, vere aperiant, non tantum apertum signi-
ficient, regnum coelorum. Vti enim qui bapti-
zat & docet minister, non regenerationem sal-
tem indicat, & annunciat, sed reuera vt causa
ministerialis per verbum, & baptismum, regene-
rat: ita etiam, qui absoluunt, non saltem remis-
sionem peccatorum indicat, sed etiam si cetera
recte se habeant, re ipsa consert, seu organon
est, per quod Deus remissionem peccatorum
operatur. Ita enim rationes subducere solent.*
Quicquid huius sit, ministerialis tamen est ista
tantum potestas, nihil imperii aut iurisdictionis
secum coniunctum habens. Namque nec pro-
lubitu

* conf. Scherzerus in Breuiario Hulsemanniano extenso. cap.
IX. thes. XVIII. p. 533.

lubitu aut claudere aut aperire, soluere ac ligare possunt: sed si peccator remissione peccatorum veniaque indignus sit, apertio ac solutio ista effectu caret, & illi parum prodest: quemadmodum rursus ligatio non nocet, si vera poenitentia ac fide remissionem peccatorum a Deo impetraverit, & citra eius culpam solutio a ministro illi denegetur. Multo autem minus episcopalis iurisdictionis partem constituit, cum omnibus ecclesiae ministris rite constitutis, eadem competit. Quando enim quis ecclesiae minister, hoc est, oeconomus domus Dei *I. Cor. IV. 1.* constituitur, simul illi traduntur claves ac etiam potestas eis videnti. Utique omnibus ac singulis apostolorum successoribus, ecclesiae videlicet doctoribus quibuslibet, dictum est: *Quorumcunque remiseritis peccata, &c.*

§. XXXIII. Clavis ligantis exercitium vocari etiam solet *excommunicatio*: quae ut intempestius mortalium consiliis subinde per opportunum instrumentum fuit, ita & eo celebrius de ea disputandi argumentum viris doctis praebuit. Mihi nec alia ratio, nec fundamentum aliud excommunicationis esse videtur, quam ipsius clavis ligantis. Illis enim, qui vera poenitentia emen-

emendare mores, vitamque corrigerem nolunt,
 non possunt non iram Numinis denuntiare verbi
 diuini ministri. Quo ipso velut ligati, vinculis
 que peccatorum, & tenebrarum catenis constri-
 eti manent, donec admissorum serio eos poenil-
 teat criminum. Simultque hoc ipso communio-
 ne spirituali ecclesiae inuisibilis profecto desti-
 tuuntur, cuius, quamdiu peccatis seruiere, non
 fuerunt participes. Cum vero omnino ecclesiae
 externae interfit, pro membris eius ne habeantur,
 qui vitiis reuera ab inuisibili discesserunt,
 iure meritoque externa etiam sacerorum commu-
 nio, impiis ac impoenitentibus, in veteri eccl-
 esia fuit denegata, idque a tota fiebat ecclesia. In
 quo eti forte Iudeorum exemplum secuti sunt,
 quod alibi a nobis demonstratum, nihil tamen
 quod reprehendi debeat, aut rebus illorum con-
 ueniens non fuerit, admiserunt. Nec sane hac
 ratione spectata excommunicatio, poena pro-
 prie sic dicta fuit, aut imperium aliquod vel iu-
 risdictionem praesupposuit: cum nihil aliud fe-
 cerint, quam ut se ab illo remouerint, nec sibi
 cum eo quicquam commercii in rebus ad reli-
 gionem spectantibus, esse voluerint. Hoc ve-
 ro positum in potestate minoris collegij ac so-

O

ciatatis

cietatis est, graues ob rationes aliquem pro socio non agnoscere, etiamsi imperium aut iurisdictionem illa societas non habeat. Potuitque hoc plane fieri sine omni infamia, cum veras adhuc rerum notiones haberent homines, nec statutum ciuilis cum re christiana confunderent. Et ita etiam patet, quousque ipsa scriptura sacra excommunicationem iubeat, in ipsa quippe protestate ligandi fundatam. Nec necesse est ad illud Pauli, qui Corinthium, incestu pollutum, *Sathanae tradidit, configere, I. Cor. V.5.* Quo minus enim ista traditio de excommunicatione intelligi queat, inter alia & illud obstat, quod ab ista traditione ipse Paulus discernat excommunicationem, & hanc fieri voluerit ab ecclesia Corinthiaca, *v. 13. tollite istum sceleratum, de medio vestrum,* quod recte quoque obseruauit PETRVS MOLINAEVS *. Morbos potius, corporisque afflictiones, quam excommunicacionem intelligunt multi ex patribus, CHRYSOSTOMVS, HIERONYMVS, AMBROSIVS, aliique, notante HVGONE GROTIUS **, qui haecce dona

* de poenitent. & clauib. lib. VIII. cap. XIII. p. 532.

** de imperio summar. potestat. circa sacra. cap. XI. §. V. p. 116.

singularia, mortis, quod Petrus fecit, ab Anna deceptus, morborumque immissione, castigandi, auctoritatemque hac ratione sibi conciliandi, non satis tamen accurate, ad ea retulit, quae iurisdictionis alicuius habent speciem. Certissimumque omnino putat, tempore, quo terrenae potestates ius puniendi sibi concessum, ad purgandam tuendamque ecclesiam, non exercebant, Deum ipsum, quod terrenis auxiliis derat, coelesti auxilio suppleuisse. Et hinc factum porro censet, ut apud Corinthios profanato coenae dominicae mysterio, *multi aegrotarent, multi occumberent.* Sed vero, ut Deus ipse modo extraordinario haec per apostolos efficiebat, ita neutquam inde oritur species poenae humanae aut iurisdictionis. Saltem in exemplum, quae Deus ipse per apostolos, singulari spiritus sancti afflatu percullos, egit, trahi nequeunt. Quicquid huius sit, excommunicatio, cum ista traditione in potestatem satanae, nihil commune habet: eaque simul ut a poena & iurisdictione longissime remota est, ita initio in primitiva ecclesia, innocenter fuit administrata. Multo autem minus solis episcopis fuit propria. Praeterquam enim, quod iam supra ex ipso

O 2 Chri-

Christi seruatoris effato probauimus, ligandi,
 vnde excommunicatio orta, & soluendi potesta-
 tem omnibus aequa verbi diuini ministris con-
 uenire, & excommunicatio insuper certo modo
 ad totam ecclesiam spectet, vt antea diximus,
 praxis quoque veteris ecclesiae hoc satis super-
 que comprobat. HIERONYMI pariter ac CHRY-
 SOSTOMI hoc confirmare possumus auctoritate.
 Ille enim, mibi, inquit, ante presbyterum sedere
 non licet: illi si peccauerit, licet tradere me sata-
 nae, in interitum carnis, vt spiritus saluus sit in
 die domini Iesu. Et in veteri quidem lege, qui-
 cunque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra
 casra positus lapidabatur a populo, aut gladio cer-
 nice subiecta, contemtum expiabat cruento. Nunc
 vero inobediens spiritali mucrone truncatur: aut
 eiectus de ecclesia, rabido daemonum ore discerpit
 tur. * Hic autem presbyter adhuc, excommu-
 nicandi haud obscure sibi vindicauit potestatem,
 hunc in modum eos alloquens: Ego de cetero
 vobis, ne sacra haec vestibula ingredi amini, ve-
 tabo. ** Deinceps vero cum cuncta in deterio-
 ra fuerent, & in ciuilium poenam excommunicata
 sunt.